
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ                                                                            
COMUNA RUNCU 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTARAREA Nr.20 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 

 
         Consiliul Local al Comunei Runcu , Judeţul Gorj, 
         Având în vedere: 
        -Referatul de aprobare la proiectul de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta; 
        -Raportul de specialitate al compartimentului de resort  la proiectul de hotarare privind 
alegerea presedintelui de sedinta; 
        -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Runcu; 
        -prevederile art. 123, 129 alin (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
         În temeiul art. 139, art. 196 alin. (1), lit. a) si art 243 alin(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

 
 

H O T A R A S T E    : 
 

   Art.1.Se alege dl consilier BALACEANU EMIL în funcţia de preşedinte de şedinţă al 
Consiliului local Runcu, pe o durată de 3 luni. 

   Art.2. Comunicarea si aducerea la cunostinta publica se face prin grija secretarului 
general al comunei Runcu. 

 Adoptată în ședința extraordinară de indata din data de  19.04.2023 cu un număr de 
13 voturi„ pentru”, din cei 13 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul total de 15 al 
consilierilor în funcţie.      
       
 
   Data: 19.04.2023 
 
 
 
 
    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                          CONTRASEMNEAZA 
             CONSILIER,                                                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
      BALACEANU    EMIL                                                                     VLADUT CAMELIA 

 


